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Per e-mail;

De Roos Advocaten

T.a.v. mr. R. Nierop en mr. L. van Gijn
Hamerstraat 19-12-2023

1021 JT AMSTERDAM

Dossier 2023/00294-1,11,111

Amsterdam, 19 december 2023

Geachte heer Nierop,
Geachte mevrouw Van Gijn,

Hierbij zend ik u een afschrift van de beslissing van de Reclame Code Commissie d.d.
heden in bovengemeld dossier. Wij verzoeken u uw cliénte in het bezit te stellen van deze
uitspraak.

Indien uw cliénte het met deze beslissing niet eens is, kan zij daartegen in beroep gaan bij
het College van Beroep.

Beroepsprocedure.

Het beroepschrift dient uiterlijk 5 januari 2024 in het bezit te zijn van het College van
Beroep, Postbus 75684, 1070 AR Amsterdam. Het beroepschrift kan daarnaast binnen
deze termijn ook per e-mail worden verzonden aan klacht@reclamecode.nl. Het
beroepschrift moet bevatten:

a. naam en adres

b. aanduiding (dossiernummer), datum van de uitspraak

c. de gronden van het beroep

De kosten voor het indienen van beroep bedragen:
o Particulieren: € 30,--.
s Bedrijven: € 500,-- tenzij het gaat om:
¢ bedrijven die de door de Stichting Reclame Code op basis van het omslagstelsel
gevraagde financiéle bijdrage hebben betaald. In dit geval wordt € 250,-- per
ingesteld beroep in rekening gebracht.

Voor nadere details ten aanzien van de kostenregeling verwijs ik u naar onze website
https://www.reclamecode.nl/NRC.

De bijdrage voor het indienen van beroep dient eveneens uiterlijk & januari 2024 te zijn
bijgeschreven op onze rekening nr. NL57 INGB 0005 342417 ten name van de Stichting
Reclame Code.

Hoogachtend,
namens de Reclame Code Commissie
f. &

/R--' - "':E)._-—-""
Mr. S.L. Brons.~
Secretaris
-
P ...voor verantwoorde reclame

Buitenveldertselaan 106 | 1081 AB Amsterdam | T 020 301 33 97
Postbus 75684 | 1070 AR Amsterdam | info@reclamecode.nl | www.reclamecode.nl
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Beslissing van de Reclame Code Commissie

In de zaak van : Stichting Even Geen Vlees (SEGV), gevestigd te Amsterdam, klager,

tegen : 1. Arla Foods B.V., gevestigd te Nijkerk (dossier 2023/00294)
2. Albert Heijn B.V., gevestigd te Zaandam (dossier 2023/00294-1)
3. Jumbo Supermarkten B.V., gevestigd te Veghel (dossier 2023/00294-I1)
4. Plus Retail B.V., gevestigd te Utrecht (dossier 2023/00294-111)
verweerders,

De procedure

Namens klager hebben mr. R. Nierop en mr. L. van Gijn, beiden advocaat, op 17 mei 2023 en 5 juni
2023 bezwaar gemaakt tegen de hierna te noemen reclame-uitingen. Op 30 juni 2023 is een licht
gewijzigde klacht ingediend, gevolgd door een definitieve versie van de klacht op 6 juli 2023.

Dossier 2023/00294

Namens adverteerder sub 1 (hierna: Arla) heeft mr. E.H. Hoogenraad, advocaat, verweer gevoerd
bij brief van 6 juli 2023.

Namens klager heeft mr. Nierop gerepliceerd bij e-mail van 3 augustus 2023.

Mr. Hoogenraad heeft vervolgens namens Arla gedupliceerd bij brief van 11 september 2023.
Namens klager zijn aanvullende stukken toegestuurd bij e-mail van 2 november 2023.

In reactie hierop is namens Arla bij e-mail van 8 november 2023 een aanvullend stuk toegestuurd.

Dossier 2023/00294-1

Adverteerder sub 2 (hierna: Albert Heijn) heeft op de (oorspronkelijke) klacht gereageerd bij e-mail
van 20 juni 2023. Op 27 juli 2023 heeft Albert Heijn telefonisch meegedeeld niet meer inhoudelijk te
zullen reageren naar aanleiding van de definitieve klacht van 6 juli 2023.

Dossier 2023/00294-11
Adverteerder sub 3 (hierna: Jumbo) heeft (tegen de oorspronkelijke klacht) verweer gevoerd bij brief
van 15 juni 2023, en heeft dit verweer aangevuld bij brief van 21 juli 2023.

Dossier 2023/00294-111

Adverteerder sub 4 (hierna: PLUS) heeft op de (ocorspronkelijke) klacht gereageerd bij brief van 19
juni 2023, en heeft deze reactie aangevuld bij brief van 18 juli 2023.

Namens klager is gerepliceerd bij e-mail van 3 augustus 2023, nader toegelicht bij e-mail van 17
augustus 2023.

PLUS heeft vervolgens gedupliceerd bij brief van 31 augustus 2023.

De Reclame Code Commissie (hierna: de Commissie) heeft de klacht behandeld in de zitting van

9 november 2023. Het standpunt van klager is toegelicht door mrs. R. Nierop, S. de Boer en

R. Groenewold. Arla werd ter zitting vertegenwoordigd door C. Fung-A-Loi, bijgestaan door mr. E.H.
Hoogenraad.

Albert Heijn, Jumbo en PLUS hebben geen gebruik gemaakt van de mogelijkheid om ter zitting een
mondelinge toelichting te geven.
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De bestreden reclame-uitingen

Het betreft de aanduiding “klimaatneutraal” voor Arla biologische zuivel:

a) op de verpakking van deze producten, meer specifiek de volgende tekst:
“Dit product is klimaatneutraal®.
* Dit betekent dat we de uitstoot van alle broeikasgassen die in onze gehele keten vrijkomen
(van koe tot koelkast) compenseren en reduceren. Zo zetten we ons in voor de wereld van
vandaag en morgen. (...)
Compenseren.
Alle broeikasgassen die we nog niet reduceren, compenseren we door te investeren in projecten
gericht op aanplanten van bomen en behoud van regenwoud.”

b) in uitingen op de website www.arla.nl/klimaatneutraal, zoals deze na 6 juli 2022 te zien waren.

¢) in uitingen op de websites van wederverkopers van Arla biologisch, te weten Albert Heijn (1),
Jumbo (Il) en PLUS (lll), door klager gezien op 30 maart 2023.
[) Op (de bestelpagina op) www.ah.nl staat: “Arla Biologisch is nu klimaatneutraal.”
I) Op de website www.jumbo.com staat: “Wist je dat Arla biologisch nu ook klimaatneutraal is?"
i) Op de website www.plus.nl staat onder meer: “Klimaatneutraal’, “De biologische producten
van Arla zijn klimaatneutraal” en "Check Arla.nl/klimaatneutraal voor onze reductie
initiatieven.”

De bij de klacht overgelegde foto's van een verpakking Arla biologisch en afdrukken van de onder b)
en c) genoemde uitingen zijn in kopie bij deze uitspraak gevoegd.

Samenvatting van het standpunt van klager

Het College van Beroep heeft in zijn uitspraak van 6 juli 2022 (dossier 2021/00472) geoordeeld dat
Arla niet langer mocht suggereren dat haar biologische producten klimaatneutraal zouden zijn. Arla
heeft deze uitspraak genegeerd en heeft tot medio maart 2023 de misleidende klimaatneutraal-
uitingen op haar verpakkingen ongewijzigd gebruikt en op haar website in dezelfde of in nieuwe
vorm doorgezet. Ook de wederverkopers van Arla, waaronder Albert Heijn, Jumbo en PLUS, bleven
tot voor kort op hun websites de producten van Arla als klimaatneutraal aanbieden.

In de bestreden uitingen wordt ‘klimaatneutraal’ gebruikt voor de productomschrijving, zonder
duidelijke nuancering en vermelding dat Arla daarmee ‘klimaatneutraal binnen de standaard van het
keurmerk van de Climate Neutral Group (CNG)’ bedoelt. Door de inhoud en de context van de
uitingen wordt bij de gemiddelde consument de verwachting gewekt dat de producten van Arla
daadwerkelijk klimaatneutraal zijn in die zin dat ze geen enkele schade aan het klimaat toebrengen.
Nu er ongenuanceerd een concreet en meetbaar resultaat wordt toegezegd, is sprake van een
absolute milieuclaim als bedoeld in artikel 4 van de Code voor Duurzaamheidsreclame (CDR), aldus
klager.

Blijkens artikel 4 CDR rust voor een dergelijke absolute claim op de adverteerder een verzwaarde
bewijslast. Voor de juistheid van de absoluut geformuleerde milieuclaim ‘klimaatneutraal’ wordt door
Arla geen toereikend bewijs geleverd. In de eerste plaats heeft het College van Beroep dat reeds
beslist in eerdergenoemd dossier 2021/00472. Verder zijn er sinds deze uitspraak van 6 juli 2022
nieuwe ontwikkelingen geweest die de ontoereikendheid van het bewijs - en daarmee het
misleidende karakter van de uitingen - nog duidelijker maken. Klager wijst in dit verband op de
uitspraak van het College van Beroep in dossier 2022/00100 (Shell), waarin is overwogen dat de
enkele verwijzing naar een op afspraken gebaseerde standaard (zoals carbon credits) onvoldoende
is om een absolute CO2-compensatieclaim bewezen te achten. VVerder kan volgens klager uit een

2



Dossier 2023/00294
en 2023/00294-1, 11, 11l

recent onderzoek van onder andere The Guardian worden afgeleid dat de carbon credits, waarop
Arla zich beroept en waarop het CNG-keurmerk is gebaseerd, grotendeels waardeloze 'phantom
credits’ zijn. Hierdoor is het bewijs voor de juistheid van de claim ’klimaatneutraal’ ook onvoldoende
wanneer de claim zou worden aangemerkt als een relatieve claim (zoals in de beslissing van het
College van Beroep is gedaan). Ook de Autoriteit Consument & Markt (hierna: ACM) benoemt in de
Leidraad Duurzaamheidsclaims 2023 expliciet dat CO2-compensatie onvoldoende is als
onderbouwing van een absolute claim zoals ‘klimaatneutraal’. Ten slotte wijst klager op het feit dat
Arla door de Zweedse toezichthouder is verboden om op basis van de door haar ingekochte carbon
credits de claim ‘klimaatneutraal’ te hanteren. Op grond van het voorgaande betreft de in de uitingen
gebruikte claim ‘klimaatneutraal’ een absolute milieuclaim die niet kan worden onderbouwd en
misleidend is in de zin van de artikelen 3 en 4 CDR. Omdat het bewijsmateriaal van de duurzaam-
heidsclaim niet statisch is, kunnen ook de eerder door het College van Beroep in dossier
2021/00472 beoordeelde uitingen, die sinds de uitspraak uiterlijk identiek (lijken te) zijn gebleven,
als hernieuwde uitingen worden aangemerkt en als zodanig door de Commissie worden getoetst,
aldus klager.

Het staat vast dat de klimaatneutraal-claim eind maart 2023 nog op de websites van Albert Heijn,
Jumbo en PLUS werd gebruikt. De toerekenbaarheid van deze uitingen, die kwalificeren als uitingen
door of namens Arla, ligt op grond van artikel 1 van de Nederlandse Reclame Code (NRC) zowel bij
de betreffende wederverkoper als bij Arla. Het is niet duidelijk waarom Arla (kennelijk) pas in
februari 2023 haar wederverkopers heeft geinstrueerd om de klimaatneutraal-claim offline te halen
en of Arla dit op adequate wijze heeft gedaan.

Ten slotte voert klager aan dat Arla consumenten aan het misleidende verpakkingsmateriaal is
blijven blootstellen tot 260 dagen na de ondertekening (op 11 juli 2022) van het compliance-
formulier, hoewel een adverteerder daarmee toezegt per direct (en in ieder geval binnen twee
weken) het gebruik van een uiting die in strijd is met de NRC te stoppen.

Samenvatting van het standpunt van Arla

Het College van Beroep heeft in zijn uitspraak van 6 juli 2022 geoordeeld dat Arla zich in reclame-
uitingen mag beroepen op het feit dat haar producten voldoen aan het klimaatneutraal keurmerk van
de Climate Neutral Group (CNG), maar daarbij duidelijk moet maken dat de claim ‘klimaatneutraal’
specifiek aan dit keurmerk is gerelateerd. Arla heeft deze uitspraak niet genegeerd. Arla heeft alle
losse reclame-uitingen (print/televisiecommerciallvideo/social media) per direct gewijzigd en heeft
per 13 oktober 2022 op haar website het woord ‘klimaatneutraal’ gewijzigd in ‘klimaatneutraal
volgens de Climate Neutral Group richtlijnen’. Nadat na internationaal beraad binnen het concern
was besloten om te stoppen met de samenwerking met CNG, heeft Arla de bijbehorende acties
ondernomen, waaronder het opzeggen van de licentie tot gebruik van de term 'klimaatneutraal’ en
het ontwikkelen van geheel vernieuwde verpakkingen en de bijbehorende campagne. Arla heeft de
retailers Albert Heijn, Jumbo en PLUS in september/oktober 2022 in persoonlijke verkoopgesprek-
ken geinformeerd over de nieuwe invulling van het duurzaamheidsinitiatief en het afstappen van het
gebruik van het keurmerk klimaatneutraal. Ook heeft Arla ze geinformeerd over de wijzigingen van
de communicatie en de verpakkingen, waarbij de nieuwe verpakkingen zijn getoond. Daags na de
besprekingen zijn de presentaties aan de retailers toegestuurd. Op 19 februari 2023 zijn alle nieuwe
packshots van alle smaken/soorten Arla biologische zuivel gelipload in de internationale database
GS1 Data en zijn de retailers ook op deze wijze geinformeerd over het nieuwe design zonder
vermelding van de claim ‘klimaatneutraal’. In de periode 2 februari - 27 maart 2023 zijn de nieuwe
verpakkingen de markt ingestroomd. Per 13 februari 2023 is ook de website omgezet naar het
nieuwe design en zijn de (inmiddels aan het CNG-keurmerk gekoppelde) klimaatneutraalclaims
volledig verwijderd.



Dossier 2023/00294
en 2023/00294-, 11, I

Het achterliggende doel van de klacht is om de uitspraak van het College van Beroep in de zaak
van 6 juli 2022 (dossier 2021/00472) te herzien en de uiting ‘klimaatneutraal’ voor Climate Neutral
gecertificeerde Arla zuivelproducten alsnog te beschouwen als een absolute claim met bijbehorende
verzwaarde bewijslast, en misleiding aan te nemen. Dat kan niet. Het College heeft geoordeeld over
de tekst op de verpakking en de website met de claim ‘klimaatneutraal’. Een nieuwe inhoudelijke
discussie over de (on)juistheid en bewijsvoering van de claim ‘klimaatneutraal’ is - nu het College
definitief heeft geoordeeld - niet meer aan de orde, en al helemaal niet omdat Arla haar
verpakkingen en uitingen heeft aangepast en de claim klimaatneutraal blijvend is beéindigd.

Klager meent dat de adverteerder direct na het ondertekenen van het complianceformulier zijn
uitingen moet hebben aangepast. Een fabrikant kan echter niet zo snel nieuwe verpakkingen
hebben ontworpen en geproduceerd, deze met de retailers hebben afgestemd en vervolgens op de
markt laten instromen. Gelet op de hiervoor genoemde stappen die Arla heeft ondernomen is de
gegeven doorlooptijd van 8,5 maand een redelijke termijn.

Arla is verantwoordelijk als adverteerder in de zin van artikel 1 NRC voor haar eigen uitingen
(verpakkingen, website) en de retailers zijn als adverteerders verantwoordelijk voor de uitingen van
de door haar verkochte (Arla) producten zoals gepubliceerd op hun eigen websites. Voor zover Arla
communicatiemateriaal ter beschikking heeft gesteld, is de verantwoordelijkheid van Arla voor door
retailers geplaatste advertenties geéindigd op het moment dat Arla nieuw materiaal aan de retailers
beschikbaar heeft gesteld met het verzoek die nieuwe materialen te gebruiken ter vervanging van
de oude materialen/claims. Hiervoor is weergegeven hoe en wanneer Arla de retailers heeft
geinformeerd.

De reactie van Albert Heijn naar aanleiding van de klacht

De informatie op de website van Albert Heijn waarop de klacht betrekking heeft, is afkomstig van en
wordt aangeleverd door de leverancier (Arla). Albert Heijn laat de inhoudelijke reactie aan Arla over.
Indien de beslissing van de Commissie hiertoe aanleiding geeft, past Albert Heijn de informatie op
de website aan.

Samenvatting van het verweer van Jumbo

De uiting waarover wordt geklaagd betreft geen losse uiting op de website van Jumbo, maar staat
op één van de merkpagina’s die Jumbo ter beschikking stelt aan adverteerders. Deze pagina's
worden beheerd door een extern communicatiebureau dat de content direct aangeleverd krijgt van
adverteerders en eéén-op-een, zonder tussenkomst van Jumbo, op de merkpagina’s plaatst. De
bestreden uiting is dus niet afkomstig van Jumbo, maar van Arla. Door de context zal de consument
de uiting ook als zodanig opvatten. Anders dan klager stelt, biedt Jumbo de producten van Arla niet
aan als klimaatneutraal. Jumbo vermeldt alleen op de Arla merkpagina de door Arla aangeleverde
teksten. Jumbo kan daarom niet worden aangemerkt als adverteerder in de zin van artikel 1 NRC,
de bestreden uiting moet worden toegerekend aan Arla. Indien de uiting wel aan Jumbo wordt
toegerekend, geldt dat de merkpagina van Arla op de website van Jumbo moeilijk vindbaar is, zodat
deze een gering bereik zal hebben gehad en de mogelijke misleiding zeer beperkt zal zijn geweest.
Inmiddels is de merkpagina van Arla volledig offline gehaald.

Samenvatting van het verweer van PLUS

PLUS heeft de bestreden uitingen op initiatief van Arla op haar website geplaatst om de producten
van Arla aan te prijzen. In afwachting van de behandeling van de klacht zijn de uitingen van de
website verwijderd. Naar aanleiding van de mededeling van klager bij repliek dat de toereken-
baarheid voor de uitingen bij zowel Arla als PLUS ligt en dat Arla heeft gesteld dat zij de weder-
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verkopers in februari 2023 heeft gevraagd de oude verpakkingen en de claim ‘klimaatneutraal’ te
staken, betwist PLUS dat een dergelijke instructie haar heeft bereikt. De door Arla genoemde
upload in de GS1 database is daartoe onvoldoende. Wel is PLUS per e-mail door Arla geinformeerd
over de (softe) relaunch van haar biologische producten, die door PLUS direct op haar website is
verwerkt. Het verzoek van Arla bevatte echter niet tevens het nadrukkelijke verzoek tot verwijdering
van de klimaatneutraal-uitingen in de aanprijzingsteksten.

De mondelinge behandeling

Klager en Arla hebben, mede aan de hand van overgelegde pleitnota's, hun standpunten nader
toegelicht en vragen van de Commissie beantwoord.

Klager heeft daarbij onder meer aangevoerd dat de website van Arla drie maanden na de uitspraak
van het College van Beroep minimaal is gewijzigd door op sommige plaatsen achter de claim
‘klimaatneutraal’ een asterisk toe te voegen. Pas door helemaal naar onder te scrollen is in kleine
letters de toelichting bij de asterisk “volgens de Climate Neutral Group richtlijnen” te lezen. Verder
vraagt klager zich af hoe lang een adverteerder erover mag doen om een aanbeveling na te komen
en wat de aangewezen route is voor een klager wiens succesvolle klacht inclusief aanbeveling niet
opgevolgd lijkt te worden. Ten slotte benadrukt klager dat in geval van uitingen op de websites van
de wederverkopers uit het oogpunt van een effectieve consumentenbescherming de verantwoor-
delijkheid voor deze uitingen ook bij deze grote retailers zou moeten liggen.

Arla heeft onder meer aangevoerd dat wat betreft het aanpassen van de verpakkingen sprake is
geweest van een redelijke compliancetermijn. Daarbij is van belang dat sprake is van compliance
binnen het systeem van zelfregulering. Het aanpassen van de website had wellicht sneller gekund,
aldus Arla, maar de in oktober 2022 aangebrachte aanpassingen zijn in lijn met de uitspraak van het
College van Beroep en ook voldoende duidelijk. Mocht de Commissie hierover anders oordelen, dan
verzoekt Arla een aanbeveling achterwege laten, nu de claim ‘klimaatneutraal' al geruime tijd van de
website is verwijderd en daarop niet meer zal terugkomen. Met betrekking tot de uitingen op de
websites van de wederverkopers stelt Arla zich op het standpunt dat haar verantwoordelijkheid
daarvoor is gestopt nadat zij maatregelen had getroffen om de retailers te informeren over de
wijzigingen en na de uiteindelijke upload in de GS1 database op 19 februari 2023.

Voor zover nodig wordt in het hiernavolgende ingegaan op hetgeen ter zitting aan de orde is
gekomen.

Het oordeel van de Commissie

1. De klacht betreft het (voortgezette) gebruik van de claim ‘klimaatneutraal’ voor Arla biologische
zuivel op de verpakkingen van de producten, op de website van Arla en op de websites van de
wederverkopers Albert Heijn, Jumbo en PLUS. De Commissie overweegt per uiting als volgt.

a) Verpakkingen van Arla biologisch

2.1. In zijn beslissing van 6 juli 2022 oordeelde het College van Beroep dat Arla in haar reclame-
uitingen, waaronder de productverpakkingen, de aanduiding ‘klimaatneutraal' voor haar biologische
zuivel uitdrukkelijk dient te koppelen aan het CNG-keurmerk, om zo voor de gemiddelde consument
duidelijk te maken dat geen sprake is van een op zichzelf staande (absolute) milieuclaim, maar van
klimaatneutraliteit in de zin van (de standaarden van) dit keurmerk . Omdat deze koppeling op de
verpakkingen onvoldoende duidelijk was, achtte het College van Beroep de verpakkingen
misleidend in de zin van artikel 2 van de (tot 1 februari 2023 geldende) Milieu Reclame Code (MRC)
(in verbinding met artikel 8.3 aanhef en onder ¢ NRC). Vast staat dat Arla vervolgens het
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complianceformulier, waarin de afdeling Compliance van de Stichting Reclame Code vraagt of de
adverteerder wiens reclame in strijd is bevonden met de NRC gevolg wenst te geven aan de
aanbeveling, ondertekend heeft teruggestuurd. De nieuwe verpakkingen van Arla biologische zuivel
zijn op de markt gekomen in de periode februari/maart 2023. Op deze verpakkingen komt zowel de
claim ‘klimaatneutraal’ als het CNG-keurmerk niet meer voor.

2.2. De klacht over de verpakkingen betreft in de eerste plaats het misleidende karakter van de tot
februari/maart 2023 ongewijzigde aanduiding ‘klimaatneutraal’. Volgens klager is deze claim op
andere gronden (meer) misleidend dan in de beslissing van het College van Beroep is aangenomen,
nu ‘klimaatneutraal’ als een absolute milieuclaim moet worden beschouwd waarvoor een
verzwaarde bewijslast geldt waaraan Arla niet kan voldoen, ook niet met verwijzing naar het CNG-
keurmerk. Deze klacht kan niet slagen. Het Reglement van de Reclame Code Commissie en het
College van Beroep biedt geen ruimte voor herbeoordeling van een uiting waarover door het
College van Beroep definitief is beslist dat deze in strijd met de Nederlandse Reclame Code
(inclusief de bijzondere reclamecodes) is.

2.3. Voor zover klager daarnaast bezwaar maakt tegen de (te) trage aanpassing van de
verpakkingen van Arla biologisch aan de uitspraak van het College van Beroep, geldt dat
beoordeling van de voortgang van het compliancetraject niet tot de bevoegdheden van de
Commissie behoort.

b) Uitingen op de website van Arla

3.1. Het oordeel van het College van Beroep dat Arla onvoldoende duidelijk maakt dat de
aanduiding ‘klimaatneutraal' specifiek in combinatie met het CNG-keurmerk dient te worden gelezen
en de uiting om die reden misleidend is, gold ook voor de website. Vast staat dat Arla de website
met ingang van 13 oktober 2022 heeft aangepast. Nog daargelaten dat - zoals door Arla is erkend -
het aanpassen van de website sneller had gekund, acht de Commissie de aanpassingen
onvoldoende om de door het College van Beroep geconstateerde misleiding weg te nemen. Uit de
door klager overgelegde (aanvullende) stukken blijkt dat Arla in sommige gevallen aan de
vermelding ‘klimaatneutraal’ op haar webpagina www.arla.nl/klimaatneutraal een asterisk heeft
toegevoegd, die verwijst naar de (pas) aan het eind van de webpagina in kleine letters staande
onopvallende mededeling "*volgens de Climate Neutral Group richtlijnen’. Deze asterisk is
bovendien niet bij alle vermeldingen ‘klimaatneutraal’ opgenomen, bijvoorbeeld niet bij de prominent
weergegeven kopjes “Vanaf nu is Arla biologisch klimaatneutraal” en “Kan zuivel klimaatneutraal
ziin?"

3.2. Op grond van het vorenstaande is de Commissie van oordeel dat de gemiddelde consument
ook op de aangepaste webpagina onvoldoende attent wordt gemaakt op de specifieke invulling die
Arla geeft aan de claim ‘klimaatneutraal’, namelijk gekoppeld aan het CNG-keurmerk. De webpagina
is om die reden misleidend in de zin van artikel 2 MRC (die gold tot 1 februari 2023) in verbinding
met artikel 8.3 aanhef en onder ¢ NRC. Nu de website inmiddels (sinds februari 2023) zodanig is
aangepast dat de claim 'klimaatneutraal’ in het geheel niet meer voor Arla biologisch wordt gebruikt
en Arla heeft meegedeeld dat deze aanduiding in de toekomst niet zal terugkomen, zal de
Commissie een aanbeveling op dit punt achterwege laten.

¢) Uitingen op de websites van de wederverkopers

4.1. Vast is komen te staan dat na de uitspraak van het College van Beroep van 6 juli 2022 het
gebruik van de claim ‘klimaatneutraal’ in de teksten waarmee de producten van Arla biologisch
worden aangeprezen op de websites van Albert Heijn, Jumbo en PLUS ongewijzigd is voortgezet, in
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ieder geval tot 30 maart 2023, zoals blijkt uit de door klager overgelegde (gedateerde) uitingen. Uit
het voorgaande volgt dat dit misleidend is in de zin van artikel 2 MRC.

4.2. Zowel Arla als de betreffende retailer moet verantwoordelijk worden gehouden voor deze
overtreding. Voor Arla geldt dat aannemelijk is dat de bestreden uitingen door haar zijn aangeleverd
dan wel in samenspraak met haar zijn geplaatst, nu de tekst ervan geheel of in sterke mate
overeenkomt met de door Arla zelf gebruikte teksten voor haar biologische zuivel. Daarnaast zijn de
retailers verantwoordelijk, nu zij de uitingen op hun website (laten) plaatsen en deze eventueel
kunnen wijzigen of verwijderen.

4.3. De Commissie volgt het standpunt van Arla niet dat met de upload van de packshots van de
nieuwe verpakkingen in de GS1 database op 19 februari 2023 haar verantwoordelijkheid voor het
handhaven van oude reclameteksten met de claim ‘klimaatneutraal’ op de websites van de retailers
is gestopt. Weliswaar heeft Arla aannemelijk gemaakt dat zij Albert Heijn, Jumbo en PLUS in het
najaar van 2022 uitdrukkelijk heeft geinformeerd over het voorgenomen loslaten van het CNG-
keurmerk en de aanduiding 'klimaatneutraal’, maar het lag op de weg van Arla om aan de retailers
duidelijk(er) te maken dat het gebruik van de claim ‘klimaatneutraal’ bij de aanprijzing van de
biologische zuivelproducten niet meer is toegestaan én te controleren of de retailers daaraan gehoor
geven.

4.4. Vast staat dat het gebruik van de claim ‘klimaatneutraal’ bij de aanprijzing van Arla biologisch
op de websites van Albert Heijn, Jumbo en PLUS na het invoeren van de nieuwe verpakkingen
onjuist was, nu Arla vanaf dat moment (februari 2023) voor haar biologische zuivelproducten geen
klimaatneutraal-label meer voert. Het vermelden van de claim ‘klimaatneutraal’ voor Arla biologisch
op de respectievelijke website van de retailers is daarom misleidend in de zin van artikel 3.1 van de
(op 1 februari 2023 in werking getreden) Code voor Duurzaamheidsreclame (CDR). Zowel Arla als
de betreffende retailer op wiens website de uiting staat, is voor deze overtreding verantwoordelijk.

4.5, Nu de claim 'klimaatneutraal’ in het geheel niet meer voor Arla biologisch wordt of zal worden
gebruikt en Arla biologisch op de websites van Albert Heijn, Jumbo en PLUS niet meer als
‘klimaatneutraal’ wordt aangeprezen, wordt de klacht tegen de uitingen op de websites van de
retailers gegrond verklaard, maar acht de Commissie het niet nodig een aanbeveling te doen.

De beslissing

Op grond van hetgeen is overwogen onder randnummer 3 van het oordeel acht de Commissie de
uitingen op de website van Arla in strijd met artikel 2 MRC.

Op grond van hetgeen is overwogen onder randnummers 4.1 en 4.2 van het oordeel acht de
Commissie de uitingen op de websites van Albert Heijn, Jumbo en PLUS in strijd met artikel 2 MRC,
voor welke overtreding zowel Arla als de betreffende retailer verantwoordelijk is.

Op grond van hetgeen is overwogen onder randnummers 4.3 en 4.4 van het oordeel acht de
Commissie de uitingen op de websites van Albert Heijn, Jumbo en PLUS in strijd met artikel 3.1
CDR, waarvoor zowel Arla als de betreffende retailer verantwoordelijk is.

Voor het overige wijst de Commissie de klacht af.

Partijen hebben, voor zover zij in het ongelijk zijn gesteld, de mogelijkheid tegen deze uitspraak
beroep aan te tekenen bij het College van Beroep, onder gelijktijdige storting van het voor de
behandeling van het beroep verschuldigde bedrag. Het beroepschrift dient uiterlijk vrijdag 5 januari
2024 in het bezit te zijn van het College van Beroep, waarvan het secretariaat gevestigd is te
Amsterdam. Het postadres van het secretariaat is: postbus 75684, 1070 AR Amsterdam. Ook kan
het beroepschrift binnen deze termijn per e-mail worden verzonden aan klacht@reclamecode.nl.
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De voorzitter De secretaris
= o -
~
"
L >~
Mr. L. Voetelink Mr. S.L. Brons

Gewezen door mr. L. Voetelink, voorzitter, en C. Boutens, E. Magermans, N. Rietman en S. Tacx,
leden.

Amsterdam, 19 december 2023



DCT00S

A DV DGCATEN




DR1R00S




DR TR00S:




DC 1R00S

A D V. O C AT EN

L0 A TRC R HIFLL0TIE ¥ IaY vty v W3 X30L40

HdIon) Leqien azUG UaAG D3I PRINPA SZUY

FRPEUSALILD JBAD

ISAINT #]eaINIUIRDWIRY

e ERBUR WY 9 4a500)01g miy




DC 1NO0S

A DYV OCATEHN

uasosuadwod
uassebseyj|aolq fim oy si 31

TFIANNZ ITVELAIH LYY 340 H3TW J3IH H3WING

2524 23 uapnopusfion ua uaueid ) uBR LAWAY 100 LEISUNdIND
10035310 3PUTEHSAt 3 Uy U anpua oA u3ssel




100S

A DV QO CAMATEN

DC

panki yaua us poob “xmw._.:w

"UAAPURLLEA 3] J9PI3A SPI3]S UD Ussasysduod
211001510 2210 12 J00( " 1PRIINILIEBWTE NU jeusa \Woeep 5| y2siolal) .

B ILESI3A UT3 THEPW 22113Y J4]2 JCRLL "D 13pU0ees LI E= Tyl

IIYOSIBA USD PjREW 3ZN3Y o1

H3AIH AMH NI 0D LD 24 20H aMNERIEE




DC NOO0S

A DV O CATEN

NAOHDOM LT HAMITVHA BOOA H3IH HITH

~ JoA0 usbeiasssus ol qa

ARIHA1004 HOAYYD IZNO YIA0 HITW E3IH 3T

ey ueA julidiooy uoquien




Snapshot(s) www.arla.nl/klimaatneutraal - December 5, 2022

= Alabsigiseh i birasee - % 4
- 3 ek AR Rl Ar e IO TP IOA IS AR e ARSI A0 1 slraal)

® P way

idsprchi Rmaatir. N e

~
& - O R wcharchive.argleLr 0 M0 EE 34 hGICs [P a2 ATl -nazoioaimal

a o B G vedamn
B Mo - Mezew.

naeaarr o 1 [t e arla ekl e aal

mmm F1epmtures
- e & JA

Arla blologlsch ln kUmaatnactraal Klimeatnautraie zuivel Ovgr campandats Onze roductia Initlatlevan Onze carbon feotprint




L v 4

S @ AurboegiohisKmamnes x4+

B Homa - Hatfracu

a web archive.oraiseti T2 120611523 i os forss arlznt e e ey

BRI oo

B tame - KewDocw. .

Kan zuijvel
klimaatneutraal zijn?

b wan uivel kel bromka 213w Kan
Tulvel dan wel klrmaalne stiaal* ajn dal karl Als we de
uitstaot van broe 50 n
Tesbefende ugatudl canlpenseren, Dopar bhgmen

planten eaegemvauden fe beschermen.

GHTCEN HIEA MEER OVERA KLIMAKTREUTRALE ZUIVEL

@ . o anbetgehs bmaatte: x4

=F 3 @ web.archiveembuebf2U2 N R AL NSNS Fw 2o Mshmaatnaul taal)

RENTTIIET !Jum::_{fluww.lrli.nlll(llmialﬂtll 2

AR 2w

A G 3 an |

Dit is hoe wij
broeikasgassen
compenseren

Wij camp e alle broglkasgassen di vifj vankae
kot koeikast Door te [nvesteren In projeclen geccht pp het
Aanganten van nleuwa bamen an het bahowd van
Tegenwoud, Want deze profecten compensertn sacman
everveal COZ aly wij witstaten Dot wordt aak wel

kiimaatcompaneati= gencamd,

MECA WETEM ovER EOMPENSATIER ALK HIER -




S

DC 100

A DV D CATEN

yaeqpaad

ot ) )~ uaSBoly S

U299 PjeeL aznsy a3

UGt 6R'Z ~ slud

jasmeu JAys yosiBojolg euy

T R |

¢ HTALUIALE R Ay

n...n | BSOJ0E} 4o
11 80°Z _.M “Uado] uayINg {FaA J9¥4a] ‘UBY 13Y SIE AP UDR0H B5pUELapaN g s
unydos ajjoajley syasiFoiog gy mn.la ap Joop PeewsE ylinnieu annd jpsom {3AINZ BY251B0101q aZaq 1SENE0Y J0) ! .. Sl
- 30y Uea SUINPaI Ue B0RSUBEI0D 004 §ERANBWERLLYY NU S| 2siB0j0 epy o URaRe By

yosiSojolg ey . -

ltege
BNYZoA 3(1oa LISIB0IeIE Bjay

W

15 18qns Bren

il §6'T _mw edap i
) End
|2jeU Jyay YosIZo|olg ey 3 wasiBorois @
e w Q\w 1231}
1661 m«w
AP #|0A)EY YISIBOIOIE BIY uli LG LG,

. iy ua unyfod aluassolae
nu 3z yepiup

{4 MBELIS 19U IAHS
WAl SUASS0I0EY

1al jooud - Ualoog
JER U [RAINE aslNnIBU %00T am UAIaAB) US Uslanpoad BT |e uRa siseq

U IO o ~ J3sy  ulltdadmy  snuog  umeRpoid hww,
W

) wye {h o BRoe o8




1S00S

DC

A DV O C ATEN

o LI

o 5oT] Bnsay

STTEL IpOI-30] UT EZOT-H-TT WMNlepspayIeegpnoy
a1 1035 XN sa{jdsug oguung
4 1anp 13d doo: cquinr Suimniyssieemspraydap e

B2:4L MW OE og

-

. oquang ull

- o

Wy

cHAAT

]

U2 |0 3L U

ideeid af uad)jay aan

aqLUR[ i3A0 uaandsur afjemn

yasidojo)g ey nu i33gosd

{paod Jjpoa Us pao3 preews ‘promuaBal ues proyeq 38y UB LSO Ja Valasuadiwn) 51
5E)[20% 30120 HEA J0GISIEA 3P J00P U "UBBUNPIEd.aA JLUERINKD ua 31818U3 2U3013 BjA 100151N-705 Sp HEA LBJ2PUIUIAA 331 100
is1 [eranauReRU|Y Hoo nu y35130| o1y ey Jep el isim

- “JUSWINSLOD J0) 230G

uea iz Sipierajysas Uz 3p Ul U22ISP3I 1004 J30W Rspaoa asiFojoig uea usaanpoid 1o “eeijuan yeeys §fijea iy adpuug
uauuoagdiny axyfinmen 15w wo weezdioz Bulids i adpuizd

"[143p190q 3p puo: us 40 HIISIANIPOIG U WIISAS03 1Y UBA JYIEIY 3P AINIGID TID[IL 35 J00A 10adsa1 =7 adoupg

'suaid ap uen prypuozsd ap sie yuBuejaq oz Jau s) Jeaue|d ua 1e1p ueid ‘Wapog LA praypuozal ap .7 adiulg A

:sadpundsiseq Jata suaBion Unnjeu 2p 3ew yawes yiijaSow paof oz 1yam j9oq ayrsidoioiq uag

&yrsi30j01q st 3eMm

eI AfieEz  anARs  undaNy  wpEIseqauluy sapdeag usTuipamuEy epnpold

wozogiunt ¥ g4 & . > E e @




S

DC1R00

A DV O T AT EN

4

Ll HWw g en

uauLuns

LAABITRINL] B119NP3I DZUO JOGA [RRIINDUIRRWID U el

$oRyD RRIINAUIZRIUY YISIB0|0IG B4y 5 WOJREP ‘UDICISIIN amm JBp SiB

G0 20D [SVAUBAS URE|S UBLUOQ SZa(] "UBLLIAYISAQ 8] USPNOMUSEII J00P US UG MNSIU
Lia uaURIdUER Jay dO 1YLBH UB138M0d U UaISISEAUI 3 100D USDSUadWOD 3/ USI3INpal
U USISUBAIIOD UauoN A (ISEH|S03 1 90% URA) USI3Y 32U 2ZUO UL [P USSSeBsexacy alje
UEA JOOISHN 3P 3M 18D JUSNRISG HQ [ERIINBUIERWIPM UlZ BlY UBA 0B3DNPOoID BYDSIBOOIG 3()

sipannyeu juadold Qo -
SAUILIRYA U WIMID{ED ‘JMIS URE 3L 84r1eu Uep »
[PRJINSUIEBWIY »

USda Ua3ing 380 19XM3] UeY UaAa 1By S 'Bip
US120Y BSPURISREN J00¢] "PREWSE yinrey Innd 3008 Y|l ajoajiey ayos150|01q 8Za(

. 5] Yas1501019
Y22 MO0 Jonpodd usd 1ep JoKRz 2 188M 07 UDSIDOOIN J00A MISWLINGY -0 25ad0anT 18y 51 )i

uatideyssust|aonpold

J7Npo4d 3P J2A0 S11RULIOJUY ABIPUBK

] s Tk

+ BoPNPoid

A




